РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АРХАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(первый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е
26.09.2025                                                                                                            53/589
рп (пгт) Архара

	О Решении Архаринского муниципального округа «О внесении изменений в Решение Архаринского муниципального округа «О бюджете муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

Рассмотрев внесенный в порядке нормотворческой инициативы главой Архаринского муниципального округа проект решения Архаринского муниципального округа «О внесении изменений в Решение Архаринского муниципального округа «О бюджете муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», в соответствии со статьей 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Архаринского муниципального округа от 16.11.2022 № 9 «О бюджетном процессе в Архаринском муниципальном округе Амурской области» Совет народных депутатов
р е ш и л :
1. Принять Решение Архаринского муниципального округа «О внесении изменений в Решение Архаринского муниципального округа «О бюджете муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».
2. Направить указанный нормативный правовой акт главе Архаринского муниципального округа для подписания и официального обнародования (официального опубликования).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель Совета народных депутатов
	О.И.Заярская

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

Р Е Ш Е Н И Е

А Р Х А Р И Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

О внесении изменений в Решение Архаринского муниципального округа «О бюджете муниципального округа на 2025 год и
плановый период 2026 и 2027 годов»

	Принято Советом народных депутатов
Архаринского муниципального округа

26 сентября 2025 года

Статья 1
Внести в Решение Архаринского муниципального округа от 25.12.2024      № 135 «О бюджете муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (с учетом изменений, внесенных Решением Архаринского муниципального округа от 12.03.2025 № 142, от 21.04.2025 № 143, от 30.05.2025 № 153, от 09.06.2025 № 155, от 15.08.2025 № 159) следующие изменения:
1) статью 1 изложить в новой редакции:
«Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального округа
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа на 2025 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального округа в сумме  1 369 455,1 тыс. рублей;
	2) общий объем расходов бюджета муниципального округа в сумме 1 445 547,2 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета муниципального округа в сумме 76 092,1 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа на плановый период:
	1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального округа на 2026 год в сумме 1 054 744,3 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 1 114 645,8 тыс. рублей;
	2) общий объем расходов бюджета муниципального округа на 2026 год в сумме 1 054 744,3 тыс. рублей и на 2027 год 1 114 645,8 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета муниципального округа на 2026 год в сумме 0 тыс. рублей и на 2027 год 0 тыс. рублей.»;
2) в статье 2:
а) пункт 1 изложить в новой редакции:
«1. Утвердить прогнозируемый общий объем налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального округа на 2025 год в сумме 325 846,3 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 284 288,1 тыс. рублей и на 2027 год в сумме                   308 478,4 тыс. рублей.»;
б) пункт 4 изложить в новой редакции:
«4. Утвердить прогнозируемый объем безвозмездных поступлений бюджета муниципального округа на 2025 год в сумме 1 043 608,8 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 770 456,2 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 806 167,4 тыс. рублей.»;
в) пункт 7 изложить в новой редакции:
«7. Утвердить прогнозируемый объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы на 2025 год в сумме 1 043 095,3  тыс. рублей, на 2026 год в сумме 770 456,2  тыс. рублей и на 2027 год в сумме 806 167,4 тыс. рублей.»;
3) в статье 8 слова «на 2025 год в сумме 3 730,5 тыс. рублей» заменить словами «на 2025 год в сумме 9 063,3 тыс. рублей»;
4) в статье 11 слова «на 2025 год в сумме 96 533,7 тыс. рублей» заменить словами «на 2025 год в сумме 102 967,1 тыс. рублей»;
5) приложение № 1 «Прогнозируемые объемы налоговых и неналоговых доходов  бюджета  муниципального округа по кодам видов и подвидов доходов на 2025 год» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему Решению;
6) приложение № 3 «Прогнозируемые объемы безвозмездных поступлений  бюджета муниципального округа по кодам видов и подвидов доходов на 2025 год» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему Решению;
7) приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Архаринского муниципального округа на 2025 год» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему Решению;
8) приложение № 10 «Ведомственная структура расходов бюджета Архаринского муниципального округа на 2025 год» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему Решению.

Статья 2
Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального обнародования (официального опубликования) в сетевом издании «Официальный вестник Архаринского муниципального округа» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (ADMARH.RU).

	Глава Архаринского муниципального округа
	Т.А.Шутрина

рп (пгт) Архара
26 сентября 2025 года
№ 161

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Архаринского муниципального округа «О внесении изменений в Решение Архаринского муниципального округа «О бюджете муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (сентябрь 2025 года)

Уточнение бюджета Архаринского муниципального округа произведено в соответствии со статьей 14 Решения Архаринского муниципального округа от 16.11.2022 № 9 «О бюджетном процессе в Архаринском муниципальном округе».
С учетом представленных изменений:
1) доходы бюджета муниципального округа составят на 2025 год 1 369 455,1 тыс. рублей;
расходы бюджета муниципального округа на 2025 год составят 1 445 547,2 тыс. рублей;
дефицит бюджета муниципального округа на 2025 год составит 76 092,1 тыс. рублей.
Общий объем поступлений доходов в 2025 году увеличится на 36 027,7 тыс. рублей, в том числе:
	Наименование
	Сумма
(тыс. рублей)

	Налоговые и неналоговые доходы, всего:
	+ 20 130,7

	в том числе:

	Налог на доходы физических лиц
	+ 14 362,7

	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	+ 1 382,0

	Единый сельскохозяйственный налог
	+ 411,0

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	+ 300,0

	Государственная пошлина
	+ 2 100,0

	Платежи при пользовании природными ресурсами
	+ 58,5

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	+ 71,7

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	+ 98,0

	Административные платежи и сборы
	+ 1,0

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	+ 1 346,1

	Прочие неналоговые доходы
	-0,3

	Безвозмездные поступления,
	+ 15 897,0

	в том числе:

	Субвенции на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов
	+ 10,8

	Субвенции на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями
	- 412,3

	Субвенции на финансовое обеспечение государственных полномочий Амурской области по выплате денежных средств на содержание детей, находящихся в семьях опекунов (попечителей) и в приемных семьях, а также вознаграждения приемным родителям (родителю)
	- 4 848,0

	Субвенции на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений (в части расходов на организацию осуществления полномочий)
	- 2,5

	Субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов
	- 120,6

	Субсидии на расходы, направленные на модернизацию коммунальной инфраструктуры
	+ 10 809,7

	Субсидии бюджетам муниципальных образований  на софинансирование мероприятий, направленных на ремонт общественных бань
	+ 9 540,8

	Субсидии на реализацию мероприятий по дополнительному финансовому обеспечению деятельности групп продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях для обучающихся начальных классов
	+ 537,8

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных округов
	- 101,7

	Прочие безвозмездные поступления
	+ 483,0

	ВСЕГО
	+ 36 027,7

В связи с изменением доходной части бюджета муниципального округа расходы на 2025 год увеличатся на 36 027,7 тыс. рублей, в том числе:
· за счет целевых средств – 15 414,0 тыс. рублей;
· за счет средств налоговых и неналоговых доходов, прочих безвозмездных поступлений – 20 613,7 тыс. рублей.
По расходам бюджета муниципального округа изменения произведены следующим образом:
1. По муниципальной программе «Эффективное муниципальное управление Архаринского муниципального округа Амурской области» бюджетные ассигнования увеличены на 549,0 тыс. рублей, в том числе:
Увеличение:
по проекту Архаринского муниципального округа Амурской области «Кадровая политика в системе муниципального управления в администрации Архаринского муниципального округа»
85 тыс. рублей на организацию переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих;
по комплексу процессных мероприятий «Обеспечение администрации округа, ее структурных подразделений и подведомственных учреждений»
464,0 тыс. рублей на обеспечение деятельности МБУ «Дирекция по обеспечению деятельности муниципальных учреждений»;
2. По муниципальной программе «Модернизация жилищно-коммунального комплекса, энергосбережение и повышение энергетической эффективности, благоустройство и охрана окружающей среды Архаринского муниципального округа Амурской области» лимиты бюджетных обязательств увеличены на 24 051,7 тыс. рублей, в том числе:
Увеличение:
по проекту Архаринского муниципального округа «Модернизация коммунальной инфраструктуры Архаринского муниципального округа»
11 260,1 тыс. рублей на расходы, направленные на модернизацию коммунальной инфраструктуры;
по проекту  Архаринского муниципального округа «Ремонт общественной бани на территории Архаринского муниципального округа»
9 938,3 тыс. рублей на расходы, направленные на ремонт общественных бань;
по комплексу процессных мероприятий «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности»
712,5 тыс. рублей на ликвидацию мест несанкционированного размещения отходов;
по комплексу процессных мероприятий «Проведение мероприятий по благоустройству территорий»
3 012,2 тыс. рублей на финансовое обеспечение мероприятий по благоустройству территорий.
Уменьшение:
по проекту Архаринского муниципального округа «Модернизация коммунальной инфраструктуры Архаринского муниципального округа»
847,9 тыс. рублей с расходов, направленных на модернизацию коммунальной инфраструктуры (местные средства на софинансирование областных субсидий по бане и приобретению котлов)
по проекту «Проведение мероприятий по благоустройству общественных территорий населенных пунктов»
23,5 тыс. рублей с мероприятия Проект «Книжный дворик»;
3. По муниципальной программе «Повышение эффективности управления муниципальными финансами, использования муниципального имущества и устойчивого развития экономики Архаринского муниципального округа Амурской области» уменьшение расходов составит 50,0 тыс. рублей с мероприятия по выявлению свободных территорий с целью вовлечения в оборот;
4. По муниципальной программе «Обеспечение доступным и качественным жильем населения Архаринского муниципального округа Амурской области» уменьшение лимитов бюджетных обязательств составит 557,2 тыс. рублей, в том числе:
по муниципальному проекту «Жилье»
142,4 тыс. рублей с прочих мероприятий, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов прошлых лет из областного и местного бюджетов;
по комплексу процессных мероприятий «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
2,5 тыс. рублей с предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений (в части расходов на организацию осуществления полномочий);
412,3 тыс. рублей с  предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений;
5. По муниципальной программе «Обеспечение безопасности населения Архаринского муниципального округа Амурской области» лимиты бюджетных обязательств увеличены на 1 000,0 тыс. рублей, в том числе:
по комплексу процессных мероприятий «Обеспечение пожарной безопасности»
1 000,0 тыс. рублей на приведение в пожаробезопасное состояние территорий населенных пунктов округа;
6. По муниципальной программе «Развитие и сохранение культуры и искусства Архаринского муниципального округа Амурской области» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 100,0 тыс. рублей на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений (приобретение дивана в фойе МБУДО «ДШИ Архаринского округа»);
7. По муниципальной программе «Развитие образования Архаринского муниципального округа Амурской области» бюджетные ассигнования уменьшены на 3 482,8 тыс. рублей.
Уменьшение составит 5 534,5 тыс. рублей, в том числе:
по муниципальному проекту «Все лучшее детям»
110,5 тыс. рублей с реализации мероприятий по модернизации школьных систем образования (муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа с. Аркадьевка» Архаринского муниципального округа Амурской области);
по комплексу процессных мероприятий «Обеспечение доступности дополнительного образования детей»
111,0 тыс. рублей с обеспечения деятельности муниципальных организаций дополнительного образования;
по комплексу процессных мероприятий  «Поддержка способностей и талантов у детей и молодежи, вовлечение молодежи в социальную практику»
427,1 тыс. рублей с обеспечения функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений;
по комплексу процессных мероприятий «Социальное обеспечение отдельных категорий граждан в сфере образования»
4 848,0 тыс. рублей с финансового обеспечение государственных полномочий Амурской облаете по выплате денежных средств на содержание детей, находящихся в семьях опекунов (попечителей) и в приёмных семьях, а также вознаграждения приемным родителям (родителю);
по комплексу процессных мероприятий «Обеспечение деятельности прочих мероприятий в области образования»
37,9  тыс. рублей с обеспечения деятельности (оказание услуг) муниципальных организаций.
Увеличение составит 2 051,7 тыс. рублей, в том числе:
по муниципальному проекту «Многодетная семья»
543,3  тыс. рублей на реализацию мероприятий по дополнительному финансовому обеспечению деятельности групп продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях для обучающихся начальных классов;
по комплексу процессных мероприятий «Обеспечение доступности качественного дошкольного образования»
211,0 тыс. рублей на обеспечение деятельности муниципальных дошкольных образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования;
по комплексу процессных мероприятий «Обеспечение доступности качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования»
1216,9  тыс. рублей на обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций реализующих программы начального, основного среднего общего образования;
по комплексу процессных мероприятий  «Поддержка способностей и талантов у детей и молодежи, вовлечение молодежи в социальную практику»
80,5 тыс. рублей на вовлечение в добровольческую деятельность, проведение мероприятий, направленных на гражданско-патриотическое воспитание молодежи, мероприятий на профилактику правонарушений, предупреждение проявлений экстремизма и терроризма в молодежной среде, пропаганда здорового образа жизни;
8. По муниципальной программе «Развитие транспортной системы Архаринского муниципального округа Амурской области» увеличены лимиты бюджетных обязательств на 6 433,4 тыс. рублей, в том числе:
по проекту Архаринского муниципального округа «Осуществление дорожной деятельности»
2 402,3 тыс. рублей на устройство гостевых парковок;
200,0 тыс. рублей на строительный контроль (технический надзор) объектов улично-дорожной сети (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд);
по комплексу процессных мероприятий «Капитальный ремонт (включая разработку проектной документации, инженерные изыскания, проведение необходимых экспертиз), ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, в том числе парковок (парковочных мест)»
203,0 на разработку, актуализация документов транспортного планирования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
3 628,1 тыс. рублей на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
9. Непрограммные расходы увеличены на 7 983,7 тыс. рублей;
10. Резервный фонд увеличен на 5 332,9 тыс. рублей.
В связи с указанными изменениями внесены соответствующие изменения в текстовые статьи и приложения к Решению Архаринского муниципального округа «О бюджете муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

Заместитель начальника
финансового управления-
[bookmark: _GoBack]начальник отдела учета                                                                                              Е.В.Попова